Venio igitur iam ad septimam stropham:

Iuno et deorum quisquis amicior
Afris inulta cesserat impotens
Tellure, victorum nepotes
Rettulit inferias Iugurthae,

cuius orationem et verba ne Tu quidem reprehendere videris; alia sunt quae Te offendant. At mihi quidem haec sententia, qua mala belli civilis Romanis ab inimico et infesto aliquo deo aut a pluribus immissa esse dicuntur, sextae strophae non inepte videtur subiecta, nec minus apte tum, ut illud ita esse demonstratur, multorum proeliorum, quibus Romanorum inter se saevientium sanguis profusus sit, mentio fieri, recte etiam et accommodata Catone commemorato Africa introducta. Quaerendum erit, num Iugurtha is sit, cuius vindictam Iuno recte suscepisse dici possit. Qui cum post Carthaginis interitum Africae, cuius tutelaris dea Iuno habebatur, libertatis patronus et defensor quodammodo fuisset ultimus, equidem in eius quamvis nefarii hominis persona nihil offendor, praesertim cum Iuno etiam alibi, imprimis apud Romanorum poetas, cupiditate vehementissima atque ut irae suae satisfaciat iustitiae honestique minime curam habens describatur.

*) Ebend. pag. 630. „Lassen wir den Streit um die formell jedenfalls zusammenhanglos genug eingeschobene siebente Strophe *Iuno et deorum quisquis amicior* u. s. w. für den Augenblick auf sich beruhen. Die Ausstellungen im Kleinen mögen sich immerhin beseitigen lassen; die letzte Entscheidung wird für den Einzelnen davon abhängen, welche Vorstellung er sich von Römergesinnung und Römerauffassung macht gegenüber einem römerfeindlichen und römerschändenden Barbaren, wie Jugurtha, zu dessen Ehren und glanzvoller Genugthuung hier, als wenn es einem Troerfürsten Priamus gälte, der halbe Olymp bemüht wird als Vollstrecker ewiger Gerechtigkeit und Züchtiger des durch seinen Sieg über eben jenes Barbarenthum schuldbeladenen Römervolkes, für das die andere Hälfte himmlischer Schutzmächte machtlos oder theilnahmslos bleibt.“

Recordemur tantum, Virgilius qualem eam inducat. Mirari igitur non poterimus, quod ea Iugurthae exitii tam crudelem poenam a Romanis expetisse dicitur. Ac de ceteris dis, qui ut apud Homerum inter Graecos et Troianos, sic tum inter Romanos et Afros divisi sunt, similiter erit iudicandum. Ceterum cum Acron explicans: *tanquam civilia bella quae postea gesta sunt in Africa ad vindictam Africae superatae, Iunonis ira vel deorum fecerit commoveri*, v. 25 legisse videatur *Iuno aut deorum*, hoc aut pro et si boni codices confirmarent, ego praefendum putarem. Ceterum cum his versibus comparetur Lucanus Phars. IV. 788—90, qui fortasse haec Horatii spectavit.